Богишић, с. р.“

Ускоро иза овога Богишић је написао књазу још опширније писмо и у њему му саопштио своје изненађење због извјесних ставова изнесених у писму Н. Матановића који су, по његовом мишљењу, могли само нанијети штету успјеху рада на припреми другог издања Законика.

Писмо из Париза од 6/18 јуна 1895 у цјелини гласи:

„Ваше Височанство,

Из писма г. Ника Матановића од 27 априла/9 маја т. г. видим с радошћу да сте ми, Господару, учинили част позабавити се лично мојим писмом од 18/30 априла, и питањима којих се дотиче. Веома сам Вам благодаран, Ваше Височанство, и за то, што изволите при томе водити рачуна и о стању мога здравља.

И пиши му да ти јави 1-о кад ће бити готов с допунама и колико му треба новаца за прештампавање“

Задовољан књажевим повјерењем да може потпуно слободно да ради на припреми новог издања Законика, што му је било саопштено Матановићевим писмом од 22 јуна, Богвишић је из Карлсбада писао књазу 7/19 јула 1895 сљедеће:

„Ваше Височанство.

Допустите, Господару, да Вам прије свега поднесем своју најискренију благодарност за потпуну слободу и повјерење којим ме частите у послу Законика, т. ј. његова новог издања. Ако сада, све остало што је за ово важно подuzeће потребно, буде текло редовито док рад траје, надам се да ћете, Ваше Височанство, задовољни бити са извршењем задаће.

Из писма од 26 II/10 III 1897, писаног књазу из Париза, види се да је био постигнут споразум да се ново издање Законика што прије штампа и да је Богишић био много заузет радом око тога.<sup>6</sup>

И поред ранијих споразума с књазом да ново издање Законика треба што прије припремити, Богишић је у писму од 4/16 јуна 1897 из Дубровника напоменуо да ако књаз не сматра да је рад на припреми новог издања ОИЗ велик и хитан посао, нека му откаже службу. Сматрао је да ће овај рад трајати „до који мјесец“. Такође је у писму напоменуо да је за све вријеме одређено му за одмор и личне послове на основу уговора из 1893, то јест четири и по мјесеца сваке године, радио на припреми новог издања Законика.<sup>7</sup>

Не види се да је уз ово издање објављен и толико потребни и у преписци много пута помињани регистар правних појмова. Регистар је саставио Ст. Петровић и посебно је штампан тек 1903 године на Цетињу.

Објављивањем другог издања ОИЗ, који је ступио на снагу 1 априла 1898, Божишић се 8/21 фебруара 1899 обратио књазу из Париза сљедећим писмом:

„Ваше Височанство,

Ви се, Господару, јамачно сјећате да Вам од преколани, па и од прије, неколико пута понових изјаву, како ми је због нездравља, година и других узрока тешко вршити повјерену ми министарску службу, те да се је ред припремати чак и на умировљење.

ј. умировљења. Али се и ово заустави! Управ у то вријеме изненада се појави она гадна брошура. Ја сам био увјерен да би, у таким приликама, јавни престанак моје службе, без двојбе, изазвао злобне коментаре, које је требало избјегнути.

Према томе писмом мојим од 11/23 септембра 1898 на Господина Митрополита Митрофана имах част, Господару, предложити Вам да се моја јавна оставка одгоди на један или два мјесеца, док се узрок одгађању позаборави; — за то пак вријеме да ми се плата снизи, па чак и устегне; све то уколико не нађе да је право.

Ако дакле до 10—12 дана не добијем какво друго саопштење, ја ћу се сматрати сасвим прост министарске службе, па и саме номиналне.

Што се моје плате тиче, из више означеног је јасно да до дана 17/29 септембра 1898, ког је мој предлог примљен, моја је служба реална и плата потпуна, те се ја могу обратити ка Г. Нику Матановићу и договорити се с њиме о року њена намира. За ово позније вријеме пак биће како Ви, Господару, изволите одредити.